Prefeitura do
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - Jaguariúna - SP - CEP 13910-027
Fine: [19) 3867 9825 / 9757 / 9792 / 9801 / 9707 / 9780

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N' 07«2019 PARA REGISTRAR PREÇO PARA
FORNECIMENTO EVENTUAL E PARCELADO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E
DESCARTÁVEIS PARA ESTOQUE DO ALMOXARIFADO CENTRAL.

Processo Licitatório Ro059/2019
Pregão Presenciam'041/2019

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA.
Bueno. no 1235 - Bairro: Centro. inscrita no CNPJ/MF n'

Gabinete

noRua 7na
Senhorapelaatorebentada nestePauloSãoEstado de Sare SS

DO MUNICÍPIO DE com sede na Rua Alfredo
46.410.866/0001-71 neste

Sra. MARIA EMILIAato representada pela Ilustríssima Secretária de
PEÇANHA DE OLIVEIRA SILVA, brasileira, casada, portadora da Cédula de
Identidade RG Ro 22.552.439-9 -- SSP/SP, e inscrita no CPF/MF sob n'
120.339.598-13, residente e domiciliada na Rua Custódia. n' 127, Jardim Zeni,
neste município de Jaguariúna, Estado de São Paulo, doravante denominada
simplesmente ÓR9AO GERENCIADOR e de outro lado a Empresa

COMERCIAL
JOAO AFONSO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob n' 53.437.315/0001-67. com sede

159 Bairro: Centro. CEP.: 13540-000, no Município de Corumbatai,
Valéria Cristina

Bertagna Butolo, brasileira, sócia, empresária portadora da Cédula de Identidade
RG na' 8.358.286 SSP/SP e inscrita no CPF/MF sob n' 057.281 .588-38. residente e
domiciliada na Avenida 3. n' 281 - Bairro: Centro, no Município de Corumbatai.
Estado de São Paulo e Senhor João Afonso Bertagna. brasileiro. sócio, empresário.
portador da Cédula de Identidade RG no. 8.379223-5 SSP/SP e inscrito no CPF/MF
sob no 095.767.578-00. residente e domiciliado na Avenida 3. n' 86 - Bairro: Centro,

de Corumbataí. Estado de São Paulo doravante denominada
têm entre si justo e acertado REGISTRAR OS PREÇOS do objeto

decorrente da Licitação Pregão Presencial para Registro de
com fundamento na Lei Federal n' l0.520, de 17 de Julho de

no Município
DETENTORA
abaixo especificado,
Preços n' 041/2019
2002, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei
Federal no 8.666 de 21 de Junho de 1993, e pela Lel Complementar n' 123/2006
alterada pela Lei Complementar n' 147 de 07 de agosto de 2014 (Lei Geral das
Micros e Pequenas Empresas), e Decreto Municipal n' 2.622/2007, mediante as
cláusulas a seguir especificadas.

123/2006.

e

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1. Registro de preços referente ao fornecimento eventual e parcelado produtos
alimentícios e descartáveis para estuque do Almoxarifado Central de Suprimentos,
nas quantidades, especificações detalhadas no edital e marcas abaixo mencionadas:

1.2. Os recursos orçamentários para pagamento do objeto da contratação oriunda
deste Registro de Preços correrão por conta das rubricas orçamentáljlsl
NO 02.12.01 .15.452.0024.2024.3.3.90.30.00 - Ficha 58 - TESOURO PROPRIO.

1.3. Para todos os efeitos legais, para melhor caracterização do objeto,
para definir procedimentos e normas decorrentes das obrigações ora

bem como
contraídas.

.d

5

Descriçêg

pÓDECAFÉ KG

Qtde
6000

PARANÁ/ODEBRECHT COMÉRCIO E INDUSTNA DE CAFE
LTDA

Prefeitura do Município de Jaauariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Buena, 1235 - Centro ariúna - SP - CEP 13910-027
Fome:(19) 3867 9825/ 9757/ 9792/ 9801/ 9707/ 9780

www.l ici tacões.i ag ua rj u na.sp.gov.br

integram esta Ata de Registro de Preço, como se nele estivessem transcritos, com
todos os seus anexos, os seguintes documentos:
a-) Pregão Presencial n' 041/20191
b-) Processo Licitatórlo n' 059/201 9.

CLÁUSULA SEGUNDA - FORMA, PRAZO E LOCAL DE ENTREGA
2.1 . O item registrado deverão ser entregue conforme quantidades solicitadas através
de Ordem de Fornecimento juntamente com o respectivo empenho, a ser emitida pela
Secretaria de Administração e Finanças.

2.2. A partir do recebimento da Ordem de Fornecimento juntamente com o Empenho,
a Detentora do preço registrado deverá entregar o item solicitado no prazo máximo
de 05(cinco)dias úteis.

2.3. As entregas dos itens solicitados deverão ser feitas no Almoxarifado Central de
Suprimentos, localizado na Rua Maranhão 2203, loteamento santo antonio,
jaguariúna-sp. cep: 13912-704, das 08:00 às 12:00 horas e das 13:00 às 17:00 horas,
mediante prévio contato através do telefone (19) 3867-3556. com André.

2.4. Ne dia da sessão as licitantes deverão entregar amostras de cada item cotado
para avaliação.

2.5. Na entrega dos itens que tiverem validade, serão exigidos produtos fabricados
há, no máximo, 30 dias.

2.6. A entrega e o transporte do objeto serão de total responsabilidade da LICITANTE
VENCEDORA, sem qualquer ónus para a Prefeitura

CLÁUSULA TERCEIRA - VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS
3.1. Esta Ata de Registro de Preços firmada entre o ÓRGÃO GERENCIADOR e a
DETENTORA terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

3.2. 0 0RGÃO GERENCIADOR não se obriga a contratar exclusivamente pelo
Registro de Preços, podendo a seu critério cancela-lo ou promover licitação
específica quando julgar conveniente, desde que, nos termos do artigo 15, $ 4' da Lei
8.666/93, seja assegurada à DETENTORA da Ata a preferência em igualdade de
condições.

CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR:
4.1. O ÓRGÃO GERENCIADOR obriga-se a:
a) gerenciar a presente Ata de Registro de Preços, obedecendo a ordem de
classificação e os quantitativos de contratação definidos pelos participantes da Atam

b) convocar, mediante correspondência. ou outro meio eficaz. para assinarem a Ata
de Registro de Preçosl

c) conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços
registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado, e de aplicação
de penalidadesl . i. ..6''

..Ah /

Prefeitura
'====n'mll;lula?lK=3siâ".""

d) realizar, quando necessário, prévia reunião com os
licitantes

familiarização das peculiaridades do Sistema de Registro de Preçosl

objetivando a

e) comunicar aos gestores dos órgãos participantes possíveis alterações ocorridas na
presente Ata de Registro de Preçosl

f) coordenar a qualificação mínima dos respectivos gestores dos órgãos participantes;

g) acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condições ajustadas no edital da
licitação e na presente Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES DA DETENTORA
a) assinar a Ata de Registro de Preçosl

b) informar, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, quanto à aceitação ou
fornecimentos

não do

c) entregar o(s) item(ns) solicitado(s) nos prazos estabelecidos
Fornecimento emitida pela Secretaria de Administração e Finançasl

na Ordem de

d) fornecer o(s) item(ns) conforme especificações e preços registrados na presente
Ata de Registro de Preçosl

e) entregar o(s) item(ns) solicitado(s) no respectivo endereço, conforme descrito no
item 2.2.1 .

f) providenciar a ,imediata correção de deficiências, falhas ou irregularidades
constatadas pelo ORGÃO GERENCIADOR referentes às condições firmadas na
presente Ata de Registro de Preçosl

g) fornecer, sempre que solicitado, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis,
documentação de habilitação e qualificação cujas validades encontrem-se vencidasl

h) ressarcir os eventuais prejuízos causados ao ÓRGÃO GERENCIADOR e/ou a
terceiros. provocados por ineficiência ou irregularidades cometidas na execução das
obrigações assumidas na presente Ata de Registro de Preços.

:i# anZÚZiiÉiS='W= ;uli:!?á :

hq 3

Prefeitura

=Q R31131 Z;Ulgh:g".""

:l B: BBB Reis.u.n!'i=E;w
e Finanças e pelo fiscal responsável.

7.2. Deverá estar indicado na Nota Fiscal Eletrõnica (NF-e) o número do Pregão
número da Ata de Registro de Preços e o número do empenho orçamentário.

0

7 2 1 Na Nota Fiscal Eletrõnica (NF-e), quando da entrega dos. materiais
solicitados, deverá conter, gbllgêlgllgmente: Descrição dos materiais, numero
do item e prazo de validade dos materiais.

ser encaminhada ao seguinte endereço

7.3. Deverá ser obrigatoriamente indicada na Nota Fiscal, número da Agência e o
número da conta bancária do Banco do Brasil S/A, na qual serão efetivados os
pagamentos.

7.4. Não será aceita a indicação de Conta Poupança

7.5 0 pagamento será efetuado até o 30' (trigésimo) dia posterior á data de
apresentação da Nota Fiscal Eletrõnica.

X :reli IX:HãX l:iEIHã;*.g<:8:1ã
nenhum pagamentoserá efetuado.

poder'se-á aplicar o IPCA-E para atualização monetária.

CLÁUSULA OITAVA - RESCISÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
8.1. A Ata de Registro de Preços poderá ser rescindida, ou cancelada, de pleno
direito nos casos de:

8.2. Pela ADMINISTRAÇÃO, quando

8.2.1. A DETENTORA não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro
de Preçosl

8.2.2. A DETENTORA não formalizar a Ata de Registro de Preços ou não retirar o
instrumento equivalente no prazo estabelecido. se a Administração não aceitar sua
justificativa; ..,.

Prefeitura

=QliRg: iEn;Ri:n::".""
8.2.3. Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial da Ata de Registro
de Preços;

8.2.4. Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados pelo
mercador

8.2.5. Por razões de interesse público devidamente motivadas e justificadas pela
Administraçãol

8.2.6. Sempre que ficar constatado que a DETENTORA da Ata perdeu qualquer das
condições de habilitação e qualificação exigidas na licitaçãol

8.3. Pela DETENTORA, quando, mediante solicitação por escrito, comprovar estar
impossibilitada de cumprir as exigências da Ata de Registro de Preços.

sejam aceitas as razões do pedido.

h#114EF;RU=ãg'gmR:lSi&%l: l
propostas pela DETENTORA.

Prpnnç'

8.6. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço do fornecedor, a
comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do Estado, considerando-se
cancelado o preço registrado a partir da última publicação.

Ro l0.520/02:

9.1.1. advertência, sempre que forem constatadas irregularidades
gravidade, para as quais tenha a DETENTORA concorrido diretamentel

de pouca

9.1.2. multa. nas seguintes situações

9 1 2.1. de 1% do valor da Ata, por dia de atraso injustificado em realzar o
fornecimento, até o 10o (décimo) dia corrido do atraso, após o que será apiiçaua d

«hh 5

multa por inexecução total e promovida a rescisão unilateral da Ata Registro de
Preçosl

9.1 .2.2. de até 30% (trinta por cento) do valor da Ata, em caso de inexecução total do
fornecimento ou de descumprimento de qualquer cláusula editallcia, hipótese em que
será efetivada a rescisão unilateral da Ata Registro de Preços.

9.2. suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar
com o Município de Jaguariúna, pelo prazo de até 05 (cinco) anos;

h SIÜX EI lgE:R931 1=m=='Rn

determinantes da punição.

9 5 As multas serão, após o regular processo licitatório, cobradas administrativa ou
judicialmente, ou descontadas dos créditos da DETENTORA.

9.6. As penalidades previstas de advertência, suspensão temporária e declaração de
inidoneidade poderão ser aplicadas juntamente com as multas previstas no subitem
9.1.2

9.7. As penalidades previstas nesta cláusula têm caráter de sanção administrativa,
não eximindo a DETENTORA de reparar os prejuízos que seu ato venha a acarretar
aoORGÃOGERENCIADOR.

IHH;;E:lBE:1;49')1ãLl?
10 2 A rescisão da Ata de Registro de Preços poderá se dar sob qualquer das
tomas del neadas no artigo 79 da Lei Do 8.666/93.

Registro de Preços. ~.\

P
6

Prefeitur
l $:1:gElgli;Klg uâ".""

ÉÍI x &:Pg'l!$ $$
mesmos.

11.3. O ÓRGÃO GERENCIADOR reserva-se o direito de paralisar ou suspender a
qualquer tempo a entrega do objeto deste, mediante o pagamento único e exclusivo
daquelesjá entregues.

nenhum ânus para o ORGÃO GERENCIADOR.

11.5. A DETENTORA obriga-se a manter em compatibilidade com as obrigações
assumidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

1 1 .6. Aplicam-se a esta Ata de Registro de Preços as disposições da Lei n' 8.666/93.
que regulamenta as licitações e contratações promovidas pela Administração Pública.

houvesse ocorrido. LI. ,,/?''

7

)'

HI : Hl:g :!%:;.;*
CLAUSULADECIMAQUINTA-VIGÊNCIA: , , . . .A 'u---* --"es
15.1. Esta Ata de Registro de Preços vigorará pelo penoao ae 1/ \uvz / '--uouo,
contados de sua assinatura.

privilegiado que seja.

Hil: ?lX133 { 1 Bgl:illERge=H'H
presentes. Jaguariúna, 25 de Abril de 2019.

Valéria Cristjna Bertagna Butolo
RG n' 8,35il286 SSP/ÉP
cpF/MÉlaob n' 057.281.588-38

/

Prefêiüira do Munidpb de jaguüúna

Luciano S. C. de Amújo
Assistente de Gestão Pública
Prefeitura do Munidpio de jaguariúna

8

tt tt.!il l .

® Prefeito

IHB: IEl%?;S i:".""
ANEXO

OETENIORh COMERCIAL JOAO AFONSO LIDA PIO 'E JAGUARIÚNA
ATADEREGISTRODEPREÇOS-N'074/2019 . . . ., ...''.:..
OBJETO: Fornecimento eventual e parcelado de proautos ãllmBnuçiu»
descartáveis. - Item: 05.

e

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1 . Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido estará sujeito a análise e julgamento pelo Tribunal de
Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema

l Ügg :lli :l l=b==;.:!;=r«";"
2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente

b) Sepubiicilçaoicaso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,
exercer o d reco de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Jaguariúna, 25 de

GESTORA
Nome Cr stina Aparecida Rossi Serra
Cargo: Secretária de Administração e Finanças
CPF: 052.251 .998-95 RG: 16.259.217.6
DatadeNascimento:08/02/1964 . . .. . .e' ---...;ll
Endereço residencial completo: Rua Jogo pares uermario, ao 1 - iviaua --

E. mail institucional: sec.financas@jaguariuna.sp.gov.br
E-mail pessoal: rossiserra08@yahoo.com.br
Telefone(s):(19) 3867-9765

Abril de 2019

Jaguariúna

Assinatura

Prefeitur

ãBil:BE;S;EEllng«'«

Pelo ORGÃQGEBENçlADQB;:
Nome: Mana Emllia Peçanha de Oliveira Salva
Cargo: Secretária de Gabinete
RG Ro 22.552.439-9 SSP/SP
CPF n' 120.339.598-13

Data de Nasc mento 14/05/1966 Jardim Zeni, CEP: 13:912-464, Jaguariúna
E-mail nstitucional:
E-mail pessoal:

SP

Pela DETENTORA:
Nome: Valeria Cristina Bertagna Butolo
Cargo: Sócia Empresária
RG Ro. 8.358.286 SSP/SP
cpF/MF sob n' 057.281 .588-38
Data de Nascimento: -----
Endereço residencial completo: Avenida 3 no 281 Bairro: Centro. no Município de

: licitacao@joaoafonso.com.br
licitacao(@l oaoafo nso. com . b r

Pela DETENTORA;
Nome: João Afonso Bertagna
Cargo: Sócio Empresário
RG no. 8.379223-5 SSP/SP
CPF/MF sob no 095.767.578-00
Data de Nascimento: -----"
Endereço residencial completo: Avenida 3, n' 86
Corumbataí-SP
E-mail institucional : licitacao@joaoafonso.com.br

E-mail pessoal: licitagSl@joaoafonso.com.br
Telefone: (19) 3qlZV$700

Assinatu ra: ./":--::.:.z;

7
/ ,/

Bairro: Centro, no Município de